МУ « Управление образования администрации Петушинского района»

ПРИКАЗ

от 16.04.2021г                                                                                                                    №192

О проведении районного праздника

«День славянской  письменности

и культуры» и  конкурса

 творческих  работ учеников

      Во исполнение плана работы МУ «Управление  образования администрации

Петушинского района» на 2020- 2021 учебный год,  на  основании договора о

сотрудничестве управления образования  Петушинского района и Петушинского

церковного округа в вопросах духовно-нравственного и  патриотического

воспитания учащихся   и  с целью приобщения учащихся к культурному наследию

нашего Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный праздник, посвященный Дню славянской письменности и

культуры, (дистанционно) 24 мая 2021 года в 13.00.

2.Районному методическому кабинету:

   2.1. Организовать методическое сопровождение  праздника.

   2.2. Назначить ответственного  за организацию и проведение праздника

методиста РМК Соколовскую Л. В.

   2.3. Информировать руководителей общеобразовательных учреждений о

проведении  районного праздника.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

  3.1. Информировать заместителей директоров по воспитательной работе,

учителей русского языка и изобразительного искусства  о   проведении  районного

праздника.

  3.2.Творческие работы учащихся предоставить в РМК в срок до 15.05. 2021

года методисту Л. В. Соколовской.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зав. РМК О.А.

Сибилеву.

 Начальник управления                                                              Е. В. Коробко

Приложение 1

к приказу МУ «Управление образования

  администрации Петушинского района»

от  16.04.2021г. №192

       С целью приобщения учащихся к культурному наследию  и

православным традициям нашего народа проводится районный праздник

День славянской культуры и письменности «От бересты к бумаге»,

приуроченный памяти  святым равноапостольным Кириллу и Мефодию-

просветителям славян и  святого князя Александра Невского.

       Организаторы праздника:

-МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

-МУ «Комитет по туризму и культуре  администрации Петушинского

района»

- Петушинский церковный округ

        РМК МУ «Управление образования администрации Петушинского

района» готовит сценарий, проводит творческие конкурсы к Дню славянской

культуры и письменности.

       РДК г. Петушки МБУ «Комитет по туризму и культуре при

администрации Петушинского района» оказывает методическое

сопровождение, готовит видеоролик совместно с РМК.

     Петушинское благочиние корректирует программу и сценарий праздника.

            Дата и время проведения

   24 мая в 13.00 – дистанционно в ОУ и учреждениях культуры.

      Проводятся творческие конкурсы  по номинациям для учащихся 4-

11классов.

                        Темы для конкурсных работ:

1. «Величие и значение русского языка» (тему формулирует   участник)

2.«Святые равноапостольные Кирилл и Мефодий» ( иконы не рисовывать)

3. «Роль святых равноапостольных Кирилла и  Мефодия  в культурном

развитии государства  российского. Связь времен».

4. Святой благоверный князь Александр Невский  (тему формулирует

участник).

                               Критерии оценивания рисунка

                                                  «Рисунок»

    1.Рисунки,  выполненные в любой технике: карандашом, гуашью,

красками  и тп. Размер А-3, А-4. Поля – 0.5-1 см. ( иконы не срисовывать)

2.Раскрытие темы.

    3.Соответствие рисунка теме конкурса; глубина понимания участником

содержания  темы.

    4.Содержание рисунка: полнота раскрытия темы; оригинальность идеи;

ясность идеи; информативность; лаконичность; степень эмоционального

воздействия на аудиторию.

   5. Качество исполнения.

   6.Эстетичность; аккуратность исполнения.

                                                   «Плакат»

                     Размер плаката -  лист ватмана

1.  Текст плаката должен быть кратким, конкретным, достоверным,

употребляемым в утвердительной форме.

2. Должна прослеживаться смысловая связь изображения с текстом.

3. В тексте плаката обязательно должны применяться изобразительно-

выразительные средства языка (эпитеты, метафоры, сравнения,

гиперболы).

4. Плакат должен содержать основные аспекты данной темы, правила,

формулы, чертежи.

5. Необходимо строить композицию на плакате так, чтобы ее центром был

тот элемент, на который следует обратить внимание (смысловой центр

композиции). Центральный по смыслу элемент должен быть выделен

размером, цветом, формой, фоном или же сочетанием этих приемов. Все

элементы композиции необходимо разместить на плакате так, чтобы они

так или иначе «стремились» к смысловому центру, притягивали взгляд

человека к нему.

6. При выборе шрифта необходимо обратить особое внимание на его

четкость, выразительность, а также на соотношение цвета, шрифта и фона.

                     Основные критерии для оценивания плаката

1.Достоверность (научная грамотность используемых понятий)

2.Полнота (наличие всех понятий и определений по теме)

3.Наглядность (цвет, шрифт, способы расположения материала)

4.Аккуратность

Работы оцениваются по возрастным группам:

1группа – 4 – 6 классы

2 группа – 7 – 8 классы

3 группа –  9 - 11 классы

                                            Награждение

  Победители и призеры определяются  по номинациям.

 В каждой номинации выделяются призовые места:  1 место-1, 2 место -2,

3место-3. Члены жюри могут увеличить или сократить  количество призовых

мест. Победители и призеры награждаются грамотами МУ «Управление

образования администрации Петушинского района».

участники праздничного концерта – грамотами управления образования,

комитета по туризму и культуре  и  Петушинского  церковного округа.

    Работы представляются в РМК в срок до 20.05. 2021 года

ЖЮРИ:

О.А. Сибилева  - зав. РМК

А. В. Напалков – методист РМК

Л. В.Соколовская – методист РМК

Л. В. Долгова – руководитель  МБОУ ДДТ г. Петушки

И.В.Руденко- методист РМК

Л. В. Тимонина  - методист РМК

протоиерей Артемий Исмайылов -  настоятель Свято - Афанасиевского храма

г. Петушки

Приложение №2

                                                                                             к приказу  «Управления образования

                                                                                   администрации     Петушинского района»

                                                                                                     от 16. 04. 2021г. №192

Образец заявки

Название

ОУ

Номинация Название

работы

ФИ

ученика

Класс ФИО

руководителя